
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Об утверждении перечня тестирующих  

организаций на знание русского языка  

иностранными гражданами  

и лицами без гражданства,  

достаточное для освоения программ  

начального общего, основного общего  

и среднего общего образования, 

расписания проведения тестирования 

и состава апелляционной комиссии 

 

 

 
В соответствии с частью 2.1 статьи 78 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Минпросвещения России от 4 марта 2025 г. № 170 «Об утверждении 

Порядка проведения тестирования на знание русского языка, достаточное  
для освоения образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в государственной  

или муниципальной общеобразовательной организации иностранных граждан 
и лиц без гражданства» (далее – Порядок) 

 
приказываю: 

 
1. Утвердить из числа государственных общеобразовательных 

организаций, подведомственных Департаменту образования и науки города 
Москвы, перечень тестирующих организаций на знание русского языка 

иностранными гражданами и лицами без гражданства, достаточное  
для освоения программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, согласно приложению 1 к настоящему приказу  
(далее – тестирующие организации). 

2. Утвердить расписание проведения тестирования на знание 
русского языка иностранными гражданами и лицами без гражданства, 
достаточное для освоения программ начального общего, основного общего  

и среднего общего образования, на апрель-май 2025 год согласно приложению 
2 к настоящему приказу. 



2 

3. Утвердить состав апелляционной комиссии согласно приложению 
3 к настоящему приказу. 

4. Руководителям тестирующих организаций: 
4.1. Утвердить Положение о комиссии по проведению тестирования. 
4.2. Утвердить состав комиссии по проведению тестирования. 

4.3. Разработать и утвердить порядок хранения материалов 
тестирования. 

4.4. Разместить на официальном сайте тестирующей организации  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» расписание 

проведения тестирования. 
5. Управлению контроля качества и развития содержания 

образования Департамента образования и науки города Москвы 
обеспечить направление информации о тестирующих организациях  

в Министерство просвещения Российской Федерации, опубликование 
информации о списке тестирующих организаций и местах проведения 

тестирования в соответствии с Порядком. 
6. Управлению информационной политики и связей  

с общественностью обеспечить официальное опубликование 
распорядительного документа на официальном сайте Департамента 
https://www.mos.ru/donm. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить  
на первого заместителя руководителя Департамента образования и науки 

города Москвы Лукашук О.Н. 
 

 
 

Руководитель Департамента 
образования и науки 

города Москвы                                                                                 И.А. Каклюгина 
 

 
 
 

 
 
Разослать: первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, Управлению контроля 

качества и развития содержания образования, Управлению общего образования, Управлению 

государственного надзора и контроля в сфере образования, Управлению экономики  

и финансов, Управлению инспектирования образовательных организаций, Правовому 

управлению, Управлению информационной политики и связей с общественностью  

(для публикации), ГКУ ЦФО ДОНМ, ГАОУ ДПО МЦКО, ГАОУ ВО МГПУ, ГАУ «Центр  

цифровизации образования» (для публикации), руководителям образовательных организаций, 

находящихся на территории города Москвы . 

 

Исп. Ю.В. Жидовчиц,  

тел. 8 (495) 957-75-00, доб. 39-009  

https://www.mos.ru/donm


Приложение 1 
к приказу Департамента образования  
и науки города Москвы  

от ___________ № ____________ 

 

Перечень тестирующих организаций на знание русского языка 
иностранными гражданами и лицами без гражданства, достаточное  

для освоения программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования 

 

№ Наименование образовательной 
организации 

Адрес расположения 
пункта проведения 

тестирования 

1 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа № 1290» 

г. Москва, 
Измайловский 

проспект, д. 53 

2 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа № 1557 имени Петра 
Леонидовича Капицы» 

г. Москва,  
г. Зеленоград, корпус 

509 

3 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Пушкинская школа № 1500» 

г. Москва, Скорняжный 

переулок, д.3, стр.1 

4 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 2083» 

г. Москва, р-н 

Щербинка, пос. Ерино, 
ул. Высокая, дом 4 

5 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа Марьина Роща имени  

В.Ф. Орлова» 

г. Москва,  

ул. Новосущевская, д.20 

6 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа № 1357 «На Братиславской» 

г. Москва, Мячковский 
бульвар, д 7, к 2 



Приложение 2 
к приказу Департамента образования  
и науки города Москвы  

от ___________ № ____________ 

 

Расписание проведения тестирования на знание русского языка 
иностранными гражданами и лицами без гражданства, достаточное  

для освоения программ начального общего, основного общего  
и среднего общего образования, на апрель-май 2025 год 

 

№ Дата Время 

1 16.04.2025 16:00 

2 07.05.2025 16:00 

3 21.05.2025 16:00 



Приложение 3 
к приказу Департамента образования  
и науки города Москвы  

от ___________ № ____________ 

 

Состав апелляционной комиссии 
 

№ Должность  

в апелляционной 
комиссии 

ФИО, должность, место работы  

1 Председатель 

апелляционной 
комиссии 

Кузнецова Ольга Владимировна, заместитель 

начальника Управления контроля качества  
и развития содержания образования 

Департамента образования и науки  
города Москвы 

2 Секретарь 

апелляционной 
комиссии 

Салтыкова Анастасия Александровна, старший 

методист отдела методологии  
и перспективной дидактики (Русский язык) 

Института содержания, методов и технологий 
образования Государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 
образования города Москвы «Московский 

городской педагогический университет» 

3 Член 
апелляционной 

комиссии 

Володько Наталья Валерьевна, методист отдела 
методологии и перспективной дидактики 

(Русский язык) Института содержания, методов 
и технологий образования Государственного 

автономного образовательного учреждения 
высшего образования города Москвы 
«Московский городской педагогический 

университет» 

4 Член 

апелляционной 
комиссии 

Гончарук Светлана Юрьевна, начальник отдела 

Государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 

«Московский центр качества образования» 

5 Член 

апелляционной 
комиссии 

Пономарева Елена Анатольевна, начальник 

отдела Государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 

«Московский центр качества образования» 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6

